
58  diário oficial Nº 35.088 Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 3518/2022-DAF/cgp, de 17/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1019018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Itaituba – 31/08 à 04/09/2022, Castelo dos 
Sonhos(Altamira) – 05/09 à 07/09/2022, Santarém – 08/09 à 12/09/2022, 
Oriximiná – 13/09 à 15/09/2022, Juruti – 16/09 à 18/09/2022, Uruará 
– 19/09 à 22/09/2022, Altamira/Belém – 23/09 à 27/09/2022, a fim de 
realizar vistorias técnicas para credenciamento e renovação de credencia-
mento de CFC’s nos municipios acima citados. 

NOME MATRICULA
Antonio do Carmo Braga Filho 57192792/1

Eliene Carvalho Moura 80845577/1
Raimundo Fabio de Paiva 57174397/2

Márcio Luiz Araújo Bittencourt 57202609/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3523/2022-DAF/cgp, de 17/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1021088;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Mãe do Rio – 08/09 à 13/09/2022, São Miguel do 
Guamá – 14/09 à 19/09/2022, Capitão Poço/Belém – 20/09 à 26/09/2022, 
a fim de realizar vistorias técnicas nas CIRETRANS dos referidos munici-
pios.

NOME MATRICULA
Igor Tancredi de Araújo 5945735/1

Marcus Vinícius Ramillo Filho 5945733/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3547/2022-DAF/cgp, de 18/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1038997;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Itaituba para os municípios de Belém– 29/08 a 02/09/2022, a fim de de-
sempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, no referido município, e participar do treinamento no PROJETO: 
Strengthening Road Traffic Enforcement In Brazil. 

NOME MATRICULA
Antonio Dima Lima 57201219/1

Elisângela Costa de Souza Travassos 57201292/1
José de Arimatéia Corrêa Fernandes Júnior 57208444/2

Oclênio Fernandes de Lima 57227329/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3569/2022-DAF/cgp, de 18/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1033545;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Tailândia no período de 02 à 16/09/2022, a fim 
de controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito bem como 
desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para acompanhar 
os trabalhos da empresa fará a pesagem de veículos de carga na balança 
localizada naquele municipio conforme Ofício nº 681/2019-GAB/SETRAN.

NOME MATRICULA
Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618/1
Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267/1
Melquizedec dos Santos Andrade 54189205/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3570/2022-cgp, de 18/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1033525;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o municipio de Marituba no período de 02 à 16/09/2022, a fim de 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, acompanhar 
os trabalhos da empresa fará a pesagem de veículos de carga na balança 
localizada no Km 14 da rodovia PA-483, bem como cumprir cronograma de 
ações determinadas pela DTO.

NOME MATRICULA
Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318/1

Alcir Ferreira Quadros 57227594/1
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3577/2022-DAF/cgp, de 18/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1033843;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municipios de Tucuruí – 04 à 13/09/2022, Breu Branco – 14 
à 23/09/2022, com finalidade de realizar trabalhos de levantamento técni-
co e de aréa para instalação de funcionamento de balanças nas Rodovias e 
Estaduais que se localizam nos municipios acima citados.

NOME MATRICULA
Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367/1
Sílvio Nazareno de Moraes 57201601/1

Walmero Jesus Costa 57226865/1
Priscyla Roman Vieira 57200275/1

Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3581/2022-DAF/cgp, de 19/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1034040;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Parago-
minas para Belém no período de 29/08 à 01/09/2022, a fim de desempe-
nhar suas atividades fiuncionais, em operação de fiscalização de trânsito, 
em cumprimento do cronograma da DTO no referido municipio, em espe-
cial para participar do treinamento do Projeto: Strengthening Road Traffic 
Enforcement in Brazil.

NOME MATRICULA
Cássio Vinicius da Silva e Silva 5958745/1
Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570/5

Marcos Elionai Marques Garcia de Souza 5958546/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3583/2022-DAF/cgp, de 19/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1033579;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para Belém no período de 28/08 à 01/09/2022, a fim de desempenhar 
suas atividades fiuncionais, em operação de fiscalização de trânsito, em 
cumprimento do cronograma da DTO no referido municipio, em especial 
para participar do treinamento do Projeto: Strengthening Road Traffic En-
forcement in Brazil.

NOME MATRICULA
Evanildo dos Santos Moraes 5143861/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


